
 
Ano: 02 / Edição: 424                                                 Araporã – MG 06 de Junho de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 424                                                 Araporã – MG 06 de Junho de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DECRETO N˚ 3613/2019. 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 
CMAS- CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARAPORÃ. 
 
A Prefeita Municipal de Araporã, no uso de 
suas atribuições legais, e Considerando que o 
Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS é uma exigência contida na Lei 
Municipal nº 900/2011 

DECRETA: 
 

Art. 1˚ - Ficam designadas para compor o 
Conselho Municipal de Assistência Social as 
seguintes pessoas:  
 
I - REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL  

Titular:  Vânia Lúcia Américo 

Suplente:  Ana Paula Silva Ferreira Soares  

         

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

Titular: Lucely Alves de Faria 

Suplente: Meire Plínea Silva 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Willian Fernandes Ferreira 

Suplente: Fellipe Jordane do Nascimento 

Pereira 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Titular: Flávia Lorena dos Santos 

Suplente: Érica Alves Vieira Borges 

 

GABINETE MUNICIPAL/ MEIO 

AMBIENTE/OBRAS/SERVIÇOS URBANOS 

 

Titular: Júlia Ribeiro da Silva 

Suplente: Cristina Abadia Oliveira Pantano 

 

II - REPRESENTANTES  DA 

SOCIEDADE CIVIL 

 

CAIA – CENTRO DE APOIO AOS IDOSOS 

DE ARAPORÃ 

Titular: Josefa Maria Carvalho 

Suplente: Valdeci Alves de Moura 

 



 
Ano: 02 / Edição: 424                                                 Araporã – MG 06 de Junho de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página3 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS 

PORTADORES DE CÂNCER DE ARAPORÃ 

Titular: Luciano de Andrade Freire 

Suplente: Jesislene da Fonseca Melo 

 

CASA DA AMIZADE 

Titular: Carmelita Correa Greco 

Suplente: Sueli Kakuda de Oliveira Moraes 

 

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Celestina Fernandes da Silva 

Suplente: Cícera Matias Belo 

 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DOS 

TRABALHADORES DA ÁREA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Elânia Severino Martins 

Suplente: Maria Wanderleia da Silva Dias 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã – MG, aos 06 dias de junho de 2019. 

 
RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 
 

DECRETO N˚3614/2019 
 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 

ARAPORÃ. 

A Prefeita Municipal de Araporã, no 
uso de suas atribuições legais, e Considerando 
que o Conselho Municipal de Habitação é uma 
exigência contida na lei Municipal n˚ 835/2010 

      
DECRETA 

 
Art. 1˚- Ficam designadas para compor 

o Conselho Municipal de Habitação de 
Araporã/MG, as seguintes pessoas: 

 
I. REPRESENTANTES DO 

PODER PÚBLICO 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS 
Titular: Jeferson dos Santos 
Suplente: Vandeir Batista de Oliveira 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Titular: Flávia Lorena dos Santos 
Suplente: Érica Alves Vieira Borges 
 
PROCURADORIA JURÍDICA 
Titular: Thalita Ferreira Tavares Freitas 
Suplente: Alissa Raile de Oliveira Guerin 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 
SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL 
Titular: Lethycia Soares Silva 
Suplente: Suelen Monnis Lima de Freitas 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO, MEIO 
AMBIENTEE RECURSOS HÍDRICOS  
Titular: Elaine Aparecida Santos Oliveira 
Suplente: Mariana Teixeira 
 

II. REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL 

CASA DA AMIZADE 
Titular: Sueli Kakuda de Oliveira Moraes 
Suplente: Elizandra Borges de Lima 
 



 
Ano: 02 / Edição: 424                                                 Araporã – MG 06 de Junho de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página4 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE DE ARAPORÃ 
Titular: José Sebastião Ferreira 
Suplente: Pedro Quirino da Silva 
 
CENTRO DE APOIO AOS IDOSOS DE 
ARAPORÃ – CAIA 
Titular: Valdeci Alves de Moura 
Suplente: Josefa Maria Carvalho 
 
SINDICATO RURAL DE ARAPORÃ 
Titular: Waldemar Coelho Filho 
Suplente: Gilson Pereira Mariano 
 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS 
PORTADORES DE CÂNCER DE ARAPORÃ 
Titular: Luciano de Andrade Freire 
Suplente: Jesislene da Fonseca Melo 

Art. 2˚ - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de 

Araporã – MG, aos 06 dias de junho de 2019. 
 
 
Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 
 

 
 

DECRETO Nº3615 /2019 

 
Araporã – Minas Gerais, 06 de junho de 2019. 

 
 

Dispõe sobre reversão de aposentadoria 
por invalidez da servidora Elenice de Fátima 

Bernardes, e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Araporã, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo 31 e seguintes, da 
Lei Complementar 011/97,  

 
DECRETA: 

 

 
Art. 1º - Conforme informações apresentadas 
pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais, ofício n. 1442/2019 e a realização de 
laudo médico pericial, constatou que a 
funcionária está apta ao trabalho, resolve, 
REVERTE A APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ concedida a servidora ELENICE 
DE FÁTIMA BERNARDES, auxiliar de 
enfermagem, inscrita no CPF n.167.848.712-
00, processo de aposentadoria n. 860233, 
devendo retornar a suas atividades mediante 
apresentação ao setor de recurso humanas da 
prefeitura para imediato exercício das 
atividades.  
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando o decreto de 
concessão de aposentadoria n. 2481/2014. 
 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se 

 
  Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, 
aos 06 dias de junho de 2019. 
 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 

 
 
 
 


